
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO 12/2023-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 57/2010-PGJ, que 
dispõe sobre o Regulamento do Estágio 
Probatório dos Membros do Ministério 
Público, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA 
00035.000.270/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera o art. 4.º, caput, do Provimento n. 57/2010, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 4.º  Para efeito avaliatório, todos os trabalhos judiciais e 
extrajudiciais produzidos pelos Promotores de Justiça em estágio 
probatório serão examinados diretamente nos sistemas 
operacionais institucionais e processuais eletrônicos em vigência.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 3.º  Revoga-se o parágrafo único do art. 4.º do Provimento n. 
57/2010.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
março de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 

PROVIMENTO N. 13/2023-PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Estado, e dá 
outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.01358.000.023/2023, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 30 a 
31 de março de 2023, Cintia Anflor Ganciné, Técnica Judiciária do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, que participará 
do “II Encontro de Servidores do MPRS: Habilidades 
Comportamentais e Bem-Estar no Ambiente de Trabalho”, a ser 
realizado nos dias 30 e 31 de março de 2023, no Tri Hotel Canela, 
em Canela/RS, na qualidade de facilitadora. 
 
Art. 2.º As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte terrestre e alimentação, e 

correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público 
do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
março de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 

 

BOLETIM N. 075/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DELEGAR COMPETÊNCIA 

- para o exercício de 2023, aos servidores da Secretaria da Fazenda 
do Estado do Rio Grande do Sul EDUARDO ROSEMBERG 
LACHER, ID 1645811-01, ELOIR ASTIR STERTZ, ID 1841459-01, 
GUILHERME CORREA PETRY, ID 3209067-01, e JULIANA 
DEBAQUER, 3813339-01, para Ordenação de Despesas por 
Requisição, na Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Atividade 6420, Grupo Natureza de Despesa 3.3.90.40.4007, 
sujeitos à tomada de contas pelo atos que praticarem no 
desempenho de tais encargos (PGEA 02448.000.040/2023 - Port. 
0279/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 
BOLETIM N. 076/2023   

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, ID n.º 3348717, 
Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul, duas vezes por semana, no período 
de 06 a 20 de março de 2023 (PGEA 00779.000.152 /2023 – Port. 
0290/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de março de 2023, a servidora CINTIA 
MALTA KOVASKI, ID n.º 3451100, do cargo em comissão de 
Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (PGEA 00686.000.095/2023 – Port. 0289/2023/SUBADM). 

 



 

 

3 
 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/03/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, FELIPE DE 
MOURA KLOCK, tendo entrado em exercício em 07/03/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

PROCEDIMENTO 02405.000.014/2022 

  

O DIRETOR-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
ÓRGÃO ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS E EM CONFORMIDADE COM 
PROVIMENTO N. 05/2023 – PGJ DESIGNA, A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO A SERVIDORA ROZANE BIBIANO DA SILVA 
GARCIA, E, COMO SUBSTITUTA NOS IMPEDIMENTOS DA 
TITULAR, A SERVIDORA, MARIA DE FÁTIMA GUEIRAL 
FIGUEIREDO MAFFEI.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, EM PORTO ALEGRE, 06 
DE MARÇO DE 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

DIRETOR-GERAL. 

  

 
 
 

BOLETIM N. 61/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.661/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
OBJETO: A Sra Joselaine relatou que chamou a Brigada Militar para 
fazer um boletim de ocorrência e foi informada que por orientação 
do Promotor da Comarca  não era para fazer vários boletins de 
ocorrência, quer saber se essa informação procede, pois pelo que 
sabe pode registrar quantas ocorrências  quiser. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.183/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José 
Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Possibilidade 
firmar ANPP. INVESTIGADO(S): joao ajandir dutra. LOCAL DO 
FATO: LAJEADO. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00849.001.383/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Nonoai - Pedro Santos Fernandes. OBJETO: Envio 
de cópia dos autos para examinar possível infringência de tipos 
penais. INVESTIGADO(S): Natalio Tokrig Salvador. LOCAL DO 
FATO: Nonoai. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.094/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de possíveis atos de improbidade 
administrativa no Administração Pública Municipal de Caibaté/RS, 
decorrentes, em tese, de aquisições diretas realizadas com a 
empresa Torno Industria e Comércio de Peças Automotivas Ltda. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Caibaté/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.618/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. OBJETO: Advogado não devolveu os autos. Art. 
356 do CP. INVESTIGADO(S): Jacques Xavier Nunes. LOCAL DO 
FATO: OSÓRIO. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de Março 
de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

 
EDITAL N. 68/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAURI RIBEIRO DA 
SILVA COSTA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001416-
66.2023.8.21.0028, distribuído à 1.ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.096/2023.  Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 07 de março de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 69/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado FRANQUILI DA SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 



 

 

4 
 

Procedimento Policial n. 500100909.2022.8.21.0121, constante no 
DP. 01866.000.073/2023 que tramita na Promotoria de Justiça de 
Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, 07 
de março de 2023. 
FERNANDO FREITAS CONSUL,  
Promotor de Justiça em Substituição. 
 
 

EDITAL N. 70/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado EDUARDO DOS SANTOS RIBEIRO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5001088-22.2021.8.21.0121, 
constante no DP. 00860.000.679/2022, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, 07 
de março de 2023. 
 
FERNANDO FREITAS CONSUL,  
Promotor de Justiça em Substituição. 
 
 

EDITAL N. 71/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado VILMAR OLIVEIRA DÁVILA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000623-13-2021.8.21.0121, constante no 
DP. 01866.000.075/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, 07 
de março de 2023. 
FERNANDO FREITAS CONSUL,  
Promotor de Justiça em Substituição. 

 

 
EDITAL N. 72/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DENISE ROCHA PINTO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000412-40.2022.8.21.0121, constante no 
DP. 01866.000.076/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, 07 
de março de 2023. 
FERNANDO FREITAS CONSUL,  
Promotor de Justiça em Substituição. 
 


		2023-03-08T12:00:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




